Síntese
12 de março de 2013

1

Diário  Oficial da União - Nº 48 - Seção 2 -  pág. 50 Diário  Oficial da União - Nº 48 - Seção 3 -  pág. 136

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 59/PGJM, DE 8 DE MARÇO DE 2013

 O PROCURADOR-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XI, da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993 e tendo em vista deliberação da 196ª Sessão Ordinária
do Conselho Superior do Ministério Público Militar e considerando o contido na CI
nº 04/2013, de 5/3/2013, do Gabinete da Subprocuradora-Geral, resolve:
 Tornar sem efeito a Portaria nº 8/PGJM, de 10 de janeiro de 2013, pu-
blicada no D.O.U nº 08 de 11 de janeiro de 2013, seção 2, pág. 18, que autorizou
o afastamento da Dra. ARILMA CUNHA DA SILVA, Subprocuradora-Geral de
Justiça Militar, para participar do Curso Superior de Inteligência Estratégica/2013,
na cidade do Rio de Janeiro.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

SECRETARIA

PORTARIA No- 58, DE 8 DE MARÇO DE 2013

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro
de 2012, resolve:
 Dispensar o servidor JOSÉ HANIEL DE SOUZA BARROS, Técnico
Administrativo, matrícula n.° 1163-1, da Função de Confiança de Assistente Nível
I, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, código FC-1 (70132).

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 12/2013 - MPM. Contratante: Ministério Público Militar.
Contratada: Adserv Empreendimentos e Serviços Ltda. Objeto: Prestação de servi-
ços de carregadores para carga e descarga de mobiliários, equipamentos, materiais
e volumes em veículos e outras atividades inerentes à atribuição, bem como a pres-
tação de serviço de contínuos para transporte e movimentação de documentos e
processos a fim de atender as necessidades da Procuradoria-Geral de Justiça Militar
- PGJM e Procuradoria de Justiça Militar no DF, 1° e 2° Ofícios - PJM/DF. Mo-
dalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 89/2012-MPM, de 22/10/2012. Valor
mensal estimado: R$ 23.551,86 e valor total anual estimado: R$ 282.622,32. Ele-
mento de Despesa: 33.90.37. Nota de Empenho: nº 2013NE000472, em 1º/3/2013.
Data de assinatura: 4/3/2013. Vigência: 4/3/2013 a 2/1/2014. Assinam: Jaime de
Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Jonh Tcharles Aviles da Silva, pela
contratada.

AVISOS DE PENALIDADE

Processo: 08160.020826/2012-14. O Ministério Público Militar informa que, de-
corrido o prazo de defesa prévia, sem manifestação da parte interessada, decidiu-se
aplicar à empresa Kelly Cristian Gomes da Silva - ME a seguinte penalidade: Sus-
pensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com o
MPM, pelo prazo de dois anos, a contar de 12/3/2013 até 11/3/2015, com amparo
no inciso III do artigo 87 da Lei 8.666/93, bem como a rescisão unilateral do con-
trato nº 66/2012, a partir de 12/3/2013, com amparo no inciso I, do artigo 79, da Lei
nº 8.666/9. Considerando-se que a empresa encontra-se em endereço não conhe-
cido, esta publicação corresponde à intimação do ato, para efeito de contagem do
prazo recursal. Os autos encontram-se com vista franqueada, conforme determina
a legislação em vigor.

Processo: 08160.020652/2012-81. O Ministério Público Militar informa que, de-
corrido o prazo de defesa prévia, foi aplicada à empresa Securittá Segurança e
Vigilância Ltda, CNPJ/MF nº 02.785.918/0001- 19, a penalidade de suspensão
temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com o MPM,
pelo prazo de um ano, a contar de 18/2/2013 a 17/2/2014, tendo em vista o descum-
primento das obrigações assumidas no Contrato nº 79/2009-MPM. Fundamento
Legal: inciso III do artigo 87 da Lei 8.666/93. Os autos encontram-se com vista
franqueada, conforme determina a legislação em vigor.

JAIME DE CASSIO MIRANDA
Diretor-Geral